A tissimeque conficiemus (4). Rogabat item, ut quemadmodum in concilio esset visum, sacramento perpetuam ac stabilem cum ipsis societatem amicitiamque sanciret, et nullam urbium, quas nunc ipse possideret, quasque ipse paterque Romanis imperatoribus inter se belligerantibus, et postea Andronico juniore adhuc spirante ipse abstulisset, adepto imperio, tanquam Romanorum imperatorum propriam repetiturum. Imperator, quod gratis ductique honoris et amicitiae desiderio sibi opem ferre decrevissent, non ei solum, sed et uxori principibusque multas se gratias agere testatus est, ut qui communi calculo ita vellent. De juramento autem quod postularent, nempe cum in imperium venisset, de occupatis urbibus nihil negotium exhibiturum, quid sentiat, apertissime ostensurum. Si etiam sub Romanis essent, seseque tueri possent, non se illas, quomodo nec alias neglecturum, **498** sed moriturum prius, quam inobelle aliquid parumque ingenuum commissurum. Quia vero alias multis, alias paucioribus abhinc annis, Romanis imperatoribus adhuc superstilibus, ablatas tenerent, nec se reprehensionem incursum, si tandiu usurpatis dimiserit. Et pactus est juraturum; videndum ipsis, ut pacem ac foedus sancte tueantur, se omniratione jurata praestitutum, nec pro regione et oppidis, quae Romanis antea paruisserent, molestiam eis creaturum. Si priores per iniquitatem atque perjurium arma ceperint, non solum illis, quorum causa jurarit recipiendis, si poterit, non temperaturum, sed etiam jam olim Triballorum peculiares, si quiverit, subacturum, sicut et ipsi Romanorum omnes subigerent, si voluntati vires responderent. Crates, et qui aderant Triballi, admirari et obstupescere imperatorem, qui quamquam exsul et miser, nihil tamen timidum neque fictum, sed sincere omnia et ex animo locutus esset. Ac de societate quidem actum est isto modo; in has autem condiciones juratum: Ut imperator Cantacuzenus et Crates amici ac socii essent in omne tempus, neuterque alterius provinciam infestaret ullis artibus, aut machinis: sed Cantacuzenus urbium Romanarum, quarum Crates esset dominus, sive eas a patre accepisset, sive ipse eas Andronico imperatore vivente sub se redegisset, nullam neque repesceret, neque ob eas ullum bellum intentaret: reliquae vero, quae nunc etiam sub Romano imperio censerentur, Cantacuzeni essent, nullamque Crates ullis artibus machinisve adimeret, sed imperatorem ad eas subjiciendas juvaret tantummodo. Et quotquot quidem aut armis caperentur, aut ex pacto se dederent imperatori praesenti, has imperator haberet, Triballi

Jacobi Pontani notae.

(4) Virgil. *Aeneid.* 1:

— Tuus, o regina, quid optes
Explorare labor, mihi jussa capessere fas est.

Afferri ex epistola M. Antonii ad quemdam septemvirum, capitalem hominem, collegam ipsius haec verba *Philipp.* v M. Tullius: *Quid concupiscas tu videris; quod concupiveris certe habebis.*

nihil injuriarum facerent. **¶** Non absente imperatore, aut ipse Crates vel armis, vel ditione, vel pecunia incolis corruptis, aut dynastarum ei subjectorum aliquis urbem Romanam subegisset, hac quoque imperatoris esset, et reposeenti nihil causando redderetur. Item ut ipse Crates Annæ Imperatrici et Joanni ejus filio imperatori hostis esset, nec unquam foedus cum illis feriret, sed incommo- daret pro viribus, Cantacuzenum imperatorem adjutans quam posset strenuissime. Compos autem imperii Cantacuzenus, Cratem sua potentia tuere- tur, si quis eum invaderet, ac pro hoste duceret, qui in eum expeditionem pararet. **499** Multa etiam verba facta de Chrele Triballo: quem cum Crates sibi vindicaret, propter communionem gentis, imperator, quod adhuc vivente imperatore Andronico transfugisse ad Romanos affirmaret, et in præsens non solum sub imperio Romano adnu- meraretur, sed etiam sibi peculiarem se addixisset: et insuper juramentum proferret, quo Chreles Cantacuzeno fidem obedientiamque suam obligas- set, quoniam justa dicere videbatur, Crates annuit, et juramento subscripsit. Cum his igitur conditionibus regum sacramenta conscripta sunt. Cæterum et archiepiscopum Triballorum adesse oportebat, in cujus præsentia juraretur. Is a Crate evocatus, mox adfuit; cui ad medium atrii proce- dens obviam Crates, frenum equi quo vehébatur apprehendit, et ad locum, quo descendere solebat, perduxit. Quem deinde salutans, lausta ab eodem comprecatione iustratus est. Cantacuzenus ex ædibus prodire non est permissus, sed pro impe- ratorum Romanorum consuetudine intra aedes oc- currens, et salutans, similiter bonis precibus ab eo dignatus est. Cum reges postero die sacramenta dicturi essent, Chreles ad Cratem mittens fidem petit ut ad ejus auctoritatem rediturus, Meleni- cumque traditurus. Chreles enim, tametsi Canta- cuzenum Romano potiri imperio, et ei subesse mirabiliter cupiebat, non tamen etiam ejus causa objectare se periculis volebat. Ut autem post illa ad Gynæcocastrum gesta imperator ad Triballos est profectus, opinatus a Crate coactum, tam asia quæ essent Romanorum, tam ipsam quoque illi dedi- turum (norat enim Cratem defectionem suam ini- que tulisse), timensque ne sibi propter conjunctio- nem cum imperatore una pereundum esset, consi- derabat qua ratione Melenicum occuparet: qua tradita Cratis iram placaret. Sed cum armis haud expugnabilem cognosceret, quod natura et operi- bus esset munitissima, primum quidem alimenta importari vetabat, deinde aperta vi eam adorie- batur. Asanes et præsidarii cernentes penuria commeatus obsidionem diutius sustineri non posse (imperator namque propter eventa, de quibus diximus, accurrere cum auxilio non licebat), et cum aliud præterea ipsis quiddam contigisset, Chreli urbem dediderunt. Qui ad Cratem misso oratore, palam ei se adjunxit. Quo ille facto supra